
1) Errani Vasco Presidente

2) Bianchi Patrizio Assessore

3) Bortolazzi Donatella Assessore

4) Gazzolo Paola Assessore

5) Marzocchi Teresa Assessore

6) Melucci Maurizio Assessore

7) Mezzetti Massimo Assessore

8) Muzzarelli Gian Carlo Assessore

9) Peri Alfredo Assessore

10) Rabboni Tiberio Assessore

140/2014Progr.Num.

Questo giorno lunedì 10 del mese di febbraio

dell' anno 2014 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

CONCESSIONE DEGLI AMMORTIZZATORI SOCIALI IN DEROGA PER SISMA. SETTIMO
PROVVEDIMENTO DI AUTORIZZAZIONE

Oggetto:

GPG/2014/176Cod.documento

Muzzarelli Gian Carlo

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 11



Num. Reg. Proposta: GPG/2014/176
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

 l’art.  15 commi 1, 2 e 3 del Decreto Legge n. 74 del 6 giugno 2012 
“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 
che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, 
Ferrara, Mantova,  Reggio Emilia, Rovigo, il  20 e il  29 maggio 2012” 
convertito con modificazioni dalla L. 1 agosto 2012, n. 122; 

 la Convenzione stipulata in data 21-6-2013 fra Ministero del Lavoro e 
Regione  Emilia-Romagna,  Regione  Lombardia  e  Regione  Veneto  ai 
sensi del comma 3 dell’art. 15 del sopra citato decreto legge 6 giugno 
2012, n. 74, convertito, con modificazioni, dalla Legge 1 agosto 2012, n. 
122, con la quale sono state ripartite tra le Regioni interessate le risorse 
finanziarie  e  sono  state  individuate  le  modalità  di  attuazione  dello 
stesso art. 15 del D.L. n. 74/2013;

 il  Decreto del Ministro del Lavoro e della Politiche Sociali  adottato di 
concerto  con Il  Ministro  dell’Economia e della  Finanze n.  75719 del 
17/9/2013;

 la Legge 12 novembre 2011, n.183 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2012)” e in 
particolare il comma 21 e seguenti dell’articolo 33;

Viste le delibere della Giunta regionale:

 n. 850 del 15 giugno 2009 "Approvazione schema di convenzione tra 
INPS e Regione Emilia-Romagna per modalità attuative, gestionali  e 
flussi informativi relativi agli ammortizzatori sociali in deroga ex all'art. 
19 L. 2/2008 e art. 16 LR 17/2005.";

 n. 1138 del 27 luglio 2009 “Modifica allo schema di Convenzione di cui 
alla propria deliberazione n. 850/2009 del 15 giugno 2009 avente ad 
oggetto  "Approvazione  schema  di  convenzione  tra  INPS e  Regione 
Emilia-Romagna per  modalità  attuative,  gestionali  e  flussi  informativi 
relativi agli ammortizzatori sociali in deroga ex all'art. 19 L. 2/2008 e art.  
16 LR 17/2005.";

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



Richiamata altresì la Convenzione tra la Regione Emilia-Romagna e la 
Direzione Generale dell’INPS Regionale sottoscritta in data 29 luglio 2009;

Richiamate le proprie deliberazioni:

 n.  691 del  28 maggio 2012 ad oggetto  “Presa d'atto  del  "Protocollo 
d'intesa  per  interventi  straordinari  per  ammortizzatori  sociali  causa 
evento sismico che ha interessato i territori delle province di Bologna, 
Modena e Ferrara il giorno 20 maggio 2012”;

 n.  744  del  4  giugno  2012  ad  oggetto  “Estensione  alla  Provincia  di 
Reggio  Emilia  dell’applicazione  del  Protocollo  d’intesa  per  interventi 
straordinari  per  ammortizzatori  sociali  causa  evento  sismico  – 
Integrazione alla DGR 691/2012”;

Dato atto che con le seguenti proprie deliberazioni si è già proceduto 
alla concessione degli ammortizzatori sociali in deroga per sisma a favore dei 
beneficiari  come  individuati  da  ultimo  dall’art.  2  del  sopra  citato  D.M.  n. 
75719/2013;

 n.  1086  del  30  luglio  2012  ad  oggetto  “Concessione  degli 
ammortizzatori  sociali  in  deroga  per  sisma.  Primo  provvedimento  di 
autorizzazione”;

 n.  1294  del  10  settembre  2012  ad  oggetto  “Concessione  degli 
ammortizzatori sociali in deroga per sisma. Secondo provvedimento di 
autorizzazione”;

 n.  1567  del  29  ottobre  2012  ad  oggetto  “Concessione  degli 
ammortizzatori  sociali  in  deroga  per  sisma.  Terzo  provvedimento  di 
autorizzazione”;

 n.  2004  del  17  dicembre  2012  ad  oggetto  “Concessione  degli 
ammortizzatori  sociali  in  deroga per sisma. Quarto provvedimento di 
autorizzazione”;

 n.  n.  847  del  24  giugno  2013  ad  oggetto  “Concessione  degli 
ammortizzatori  sociali  in  deroga per  sisma.  Quinto  provvedimento di 
autorizzazione”;

 n.  1857  del  9  dicembre  2013  ad  oggetto  “Attuazione  contenuti  del 
Decreto  Ministeriale  n.75719  del  17/9/2013.  Concessione  degli 
ammortizzatori  sociali  in  deroga  per  sisma.  Sesto  provvedimento  di 
autorizzazione.  Approvazione  avviso  pubblico  per  domande  di 
trattamenti in deroga a causa sisma per ulteriori beneficiari” e s.m.;

Dato atto che:

pagina 3 di 11



 con  determinazione  del  Direttore  Generale  “Cultura,  Formazione, 
Lavoro” n. 7256 del 30 maggio 2012 si è provveduto all’istituzione dei 
tavoli tecnici previsti  dal sopra citato Protocollo d’intesa per interventi 
straordinari per ammortizzatori sociali causa evento sismico;

 presso le  Amministrazioni  provinciali  di  Bologna,  Ferrara,  Modena e 
Reggio  Emilia,  alla  presenza  delle  parti  sociali  sono stati  sottoscritti  
appositi verbali dell’insediamento del suddetto tavolo, nonché i relativi 
verbali di accordo per l’accesso alla CIG in deroga per evento sismico 
dei datori di lavoro ubicati negli stessi territori;

 nel corso di appositi incontri del “Tavolo Tecnico” di monitoraggio delle 
situazioni  di  crisi  e  delle  dinamiche  del  lavoro  –  di  cui  al  Decreto 
Assessorile  n.  3  dell’8/6/2010  –   sono  state  condivise  le  modalità 
operative per la gestione degli ammortizzatori sociali legati al sisma di 
cui ai verbali del 13/6/2012, del 25/6/2012, del 2/7/2012, del 25/7/2012, 
del  2/10/2012  e  del  28/02/2013,  agli  atti  del  competente  Servizio 
regionale;

 le domande di CIG in deroga per sisma di cui ai sopra citati verbali di 
accordo stipulati presso le Province, pervenute al competente Servizio 
regionale, risultano le seguenti:

Allegato Tipologia domande N. 
domande

N. lavoratori Spesa calcolata a 
preventivo in euro

A.1 Proroga periodo CIGO 11 37 €   57.838,00

A.2 Proroga periodo CIGS 5 90 € 429.946,00

Totale 16 127 € 487.784,00

 al  fine  di  assicurare  l’autorizzazione  alle  domande  di  accesso  agli 
ammortizzatori  sociali  in  deroga  pervenute  per  il  suddetto  evento 
sismico sono necessarie risorse finanziarie pari ad Euro 487.784,00;

 che  i  suddetti  trattamenti  in  deroga,  comunque,  potranno  coprire 
unicamente  le  sospensioni  o  le  riduzioni  di  attività  lavorativa  dovute 
all’evento sismico: pertanto, non potendosi riferire a vicende dipendenti 
da ragioni diverse;

Ritenuto  alla  luce  di  quanto  sopra  espresso  di  procedere  alla 
concessione dei sopra citati trattamenti in deroga contenuti negli allegati A.1 e 
A.2 che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Viste:

pagina 4 di 11



 la  L.R.  26  novembre  2001,  n.  43  “Testo  unico  in  materia  di 
organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-Romagna” 
e successive modifiche;

 le  proprie  deliberazioni  n.  1057  del  24  luglio  2006,  n.  1663  del  27 
novembre 2006, n. 1377/2010 così come rettificata dalla n. 1950/2010, 
n. 2060 del 20 dicembre 2010, n. 1642 del 14 novembre 2011 e n. 221 
del 27 febbraio 2012;

 la propria deliberazione n. 2416 del 29 dicembre 2008 recante “Indirizzi 
in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e 
sull'esercizio delle funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla 
delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera 
450/2007.” e ss.mm.;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta congiunta degli Assessori regionali competenti per materia;

A voti unanimi e palesi;

D E L I B E R A

1. di  concedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  qui 
integralmente  richiamate,  i  trattamenti  di  ammortizzatori  sociali  in 
deroga contenuti negli allegati A.1 e A.2 parte integrante e sostanziale 
del presente atto per un importo pari ad Euro 487.784,00;

Allegato Tipologia domande N. 
domande

N. lavoratori Spesa calcolata a 
preventivo in Euro

A.1 Proroga periodo 
CIGO

11 37 €   57.838,00

A.2 Proroga periodo 
CIGS

5 90 € 429.946,00

Totale 16 127 € 487.784,00

2. che i trattamenti in deroga concessi al precedente punto 1, comunque, 
potranno  coprire  unicamente  le  sospensioni  o  le  riduzioni  di  attività 
lavorativa dovute all’evento sismico: pertanto, non potendosi riferire a 
vicende dipendenti da ragioni diverse;

3. di  autorizzare,  conseguentemente  alla  concessione  nell’ambito  delle 
economie disponibili  di  cui  al precedente punto 1.,  la sede dell’INPS 
territorialmente  competente,  fatto  salvo  l’accertamento  da  parte 
dell’Istituto stesso di  eventuali  preclusioni,  incompatibilità,  o cause di 
decadenza, sulla base di quanto richiesto dalle suddette imprese di cui 

pagina 5 di 11



agli  allegati  A.1  e A.2,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione; 

4. di  autorizzare  il  Responsabile  del  Servizio  Lavoro  a  revocare  i 
trattamenti concessi con il presente atto, qualora si verifichi la carenza 
o l’insussistenza dei requisiti richiesti;

5. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  Bollettino  Ufficiale 
Telematico della Regione Emilia-Romagna. 

- - - - - - - - 

pagina 6 di 11



Codice Domanda C.F. Rag.Sociale Indirizzo Cap Comune Prov. N.Lav Data 
Inizio CIG

Data Fine 
CIG

CI03813200001184 00951980382 BAGNI S.N.C. DI 
BAGNI DOMENICO 
& C.

BONDENESE  N.83 
FR. CASUMARO

44042 CENTO FE 7 21/11/2013 31/12/2013

CI03813200001010 80006210381 COMUNITA 
EBRAICA

VIA MAZZINI  95 44121 FERRARA FE 1 02/09/2013 28/09/2013

CI03813200001136 80006210381 COMUNITA 
EBRAICA

VIA MAZZINI  95 44121 FERRARA FE 1 30/09/2013 26/10/2013

CI03813200001146 BLLLRD53C15C469G CRIPTON DI 
BALLANTI 
ALFREDO

VIA SAFFI, 9 44042 CENTO FE 2 13/11/2013 31/12/2013

CI03613200003165 MNRVST58C22D599O DOLCIARIA 
FEDANDRE' DI 
MONARI EVARISTO

VIA TORRE 
PORTELLO 55

41034 FINALE 
EMILIA

MO 5 14/10/2013 31/12/2013

CI03614200000010 MNRVST58C22D599O DOLCIARIA 
FEDANDRE' DI 
MONARI EVARISTO

VIA TORRE 
PORTELLO 55

41034 FINALE 
EMILIA

MO 5 05/12/2013 31/12/2013

CI03612200003258 PDRNDA59E61F240I PEDRETTI NADIA VIA G.PICO 19/3 41037 MIRANDOLA MO 3 01/10/2012 31/12/2013

CI03613200003064 02175300363 PROGETTO LAVORO 
SOC. COOP.

Via Virgilio 
42/d

41100 MODENA MO 1 21/10/2013 31/12/2013

CI03613200003170 01308630365 RICAMIFICIO 
LUDAN SNC

VIA G. DI 
VITTORIO N. 349

41032 CAVEZZO MO 3 19/11/2013 31/12/2013

CI03613200002897 00155350366 TULLIO TIOLI DI 
ALBERTO 
FORNASARI E C  
SAS

VIA TORRICELLI 
29

41037 MIRANDOLA MO 4 01/10/2013 31/12/2013

CI03813200000947 02786150363 VICAM S.R.L. 
SERVIZI 
AMBIENTALI

VIA COPERNICO  
24

44012 BONDENO FE 5 01/09/2013 30/09/2013

ALLEGATO A.1 CIGO IN DEROGA SISMA

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 11



Codice Domanda C.F. Rag.Sociale Indirizzo Cap Comune Prov. N.Lav Data Inizio 
CIG

Data Fine 
CIG

CI036132000031
29

02933890135 CORBETTA FIA SRL via settala 8 20124 MILANO MI 39 27/10/2013 31/12/2013

CI036132000031
35

MRCLLL64L70F2
40I

MURACCHINI 
STIRERIE DI 
MURACCHINI 
LORELLA

VIA DI SOTTO, 
22/A

41032 CAVEZZO MO 5 10/11/2013 31/12/2013

CI036132000032
59

01488230382 PETRA POLIMERI 
SRL

VIA 
DELL'INDUSTRIA 
N. 4  
LOCALITA' 
CASUMARO

44041 CENTO FE 1 18/11/2013 31/12/2013

CI037132000036
77

02666720962 RCE S.R.L. VIA MARSALA 21 20900 MONZA MB 32 01/01/2013 19/06/2013

CI036132000024
88

03238580363 SAM MECCANICA SRL VIA 
E.MONTALE,11 
ROVERETO

41016 NOVI DI 
MODENA

MO 13 10/09/2013 09/12/2013

ALLEGATO A.2 CIGS IN DEROGA SISMA 

Allegato parte integrante - 2

pagina 8 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristina Balboni, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CULTURA,
FORMAZIONE E LAVORO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2014/176

data 05/02/2014

IN FEDE

Cristina Balboni

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 9 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ATTIVITA' PRODUTTIVE,
COMMERCIO, TURISMO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001
e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2014/176

data 05/02/2014

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 10 di 11



140/2014Progr.Num. 31N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Segreteria e AA.GG. della Giunta
Affari Generali della Presidenza

Pari Opportunita'

Muzzarelli Gian Carlo

pagina 11 di 11


